書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。
 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

講座日本の考古学1巻
旧石器時代上巻

南アフリカを知るための６０章   エリア・スタディーズ
ワールドカップを控え、この国の歴史や社会を知るための絶好の入門書です！

ブラジルを知るための56章【第2版】 エリア・スタディーズ
日系ブラジル人の著者がブラジルの魅力を紹介します！

歴史学研究入門
セニョボス/ラングロア共著。ソルボンヌ大学新入生の入門書

綱ひきする歴史学
現在意識や視座を検討し、研究の視野を広げようとした

石ひとすじ　－歴史の石を動かす－
朝日新聞４／26　日経新聞　４／22に新聞広告掲載商品です

骨が語る日本史　　解説付新装版
ＮＨＫ教育ＴＶ　「極める！」でモデルの杏さんが紹介しました

社会主義の心理学
第二次世界大戦前夜の世界を揺るがせたマニフェスト

猫と魔術と神話事典
猫に託された不可思議なイメージのすべて

一言語学者の随想（汲古選書①）
戦前のハルピン・満洲滞在の回顧録は貴重な体験記です

片目考－徳永康元言語学論集－
「言葉」のみにとらわれず、ハンガリーに関する随想も多数収録

中国における妊娠・胎発生論の歴史
中国文化およびインド仏教における妊娠・胎発生論の歴史を通史的に叙述

九州の蘭学 越境と交流
九州出身、九州で活躍した蘭学者・外国人の事跡を記した評伝集

「ロスト・シンボル」がよくわかる　フリーメイソンと秘密結社
フリーメイソンの陰謀論の世界を歴史的観点から解説

王妃　マリー・アントワネット
マリー・アントワネットの激動の生涯38年を、オールカラーで再現

汲古書院

思文閣出版 4784212957

9784404038470

思文閣出版

新人物往来社

9784762950018

9784404038449新人物往来社

汲古書院

\3,800

四六

Ａ５

\2,800

\2,500

\5,000

\2,500

四六

9784784214105

服部四郎

徳永康元

四六

学生社

校倉書房

4751719505

柏書房

柏書房

9784311300769

475172830X

9784760136636

Ｈ・ド・マン

アンジェロ・イシ

校倉書房 八本木浄訳

9784311203077学生社

明石書店

深谷克己

四六

四六

四六

\3,000

鈴木 尚著
馬場悠男解説

Ａ５

\1,900

\3,200

四六

2010・4

1993.01

2010.4

2010.4

2006.03

2009.6

四六

ヴォルフガング・ミヒェル
他編

四六

\1,600

Ａ５

2010.3

インターノーツ

中村禎里

\4,854

2010.1\2,000

1989.5\3,800

歴史書懇話会・5月のオススメ　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　　2010年5月6日作成

新人物往来社

Ｍ・Ｏ・ハウイ

青木書店

Ａ５

2009.12

1998.6

2009.5

2010・4

\2,000四六 2010.4

Ａ５ 2010.4.20\7,000稲田孝司・佐藤宏之編

\1,800

明石書店 9784750331836

9784250210075

9784760137947

9784762912214

峯 陽一編著

9784750331386

左野勝司

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

日中歴史認識　「田中上奏文」をめぐる相剋1927-2010
全国紙各紙で書評・著者インタヴュー掲載

日台関係史　1945-2008
日本と台湾の関係をグローバルな視点から描き出します

くずし字解読辞典(普及版)
くずした字の形からもとの漢字がわかる。古文書解読に必携の超ロングセラー！

くずし字用例辞典(普及版)
6406字を部首画数順に配列し、それぞれのくずし方の用例を古文書から豊富に収録

ドイツ中世の日常生活　騎士・農民・都市民
アナール派の方法を取り入れたドイツの歴史家7人が描き出す中世人の日常

森と川　歴史を潤す自然の恵み(世界史の鏡　環境9)
ヨーロッパ中世人の生活から心のひだまで、森と川を通して見えてきます

都市の景観と文化
05年に出版された『日本の文化的景観』の姉妹編。宇治や金沢代表例と全国の代表的都市景観を

世界遺産　縄文遺跡
世界遺産登録をめざす北海道・北東北3県の縄文遺跡を網羅。探訪するのにも便利

天平の渤海　もうひとつの遣唐使
↑4月の新刊です。取次入りが非常に少ないので在庫の確認をお願いいたします↓

音感万葉集

古代中世史の探究　　平城京遷都1300年ということでお薦め
古代・中世の大和を，歴史・考古・地理など，様々な観点から考察し，新しい地域史を描き出す

論集　近世の奈良・東大寺
観光都市・奈良の礎を築いた公慶上人の三百年御遠忌を記念した討論をまとめた論集

細川ガラシャ
東京国立博物館にて「細川家の至宝」開催中

北政所おね
正室として果たした役割の全貌と、秀吉との婚姻から大坂城落城までの生涯を描く

鎌倉殿誕生―源頼朝
源頼朝の生涯を、周辺の人物を交えて紹介する

天皇の思想―闘う貴族北畠親房の思惑
天皇を巧妙に操りながら政治に関与する武士北畠親房を描く

奈良の都 その光と影
平城遷都１３００年/不比等や聖武天皇・光明子、民衆の姿を鮮やかに描く

直木孝次郎と奈良・万葉を歩く　春夏
平城遷都１３００年/古代史研究の大家が選ぶ奈良・万葉のとっておきコース

四六 \3,200

川島・清水・松田共著

東京大学出版会 9784130230599

東京大学出版会 9784130322119

1993

1993

2010.2

2010.2\2,800

\2,200

文化庁文化財課編

メクゼーパー，シュラウ
ト共編

1995.6

2010.3

Ｂ５

\2,800四六

四六

児玉幸多編

児玉幸多編

服部龍二

Ａ５

B６

9784887085077 \1,600

2010.4

\1,300

\3,500

コードなし

9784827331103

四六 2007

2010.4

2010.4

2010.4

B６

B６

\5,800東京堂出版 9784490103335

\3,800

小林達雄編著 Ｂ５

\2,300

\1,200近藤信義 新書

大和を歩く会編

藤井一二

GBS実行委員会編

\2,600

同成社

\2,000

9784831875679

9784827340822

Ａ４

山川出版社

法藏館

塙書房

塙書房

法藏館

東京堂出版 9784490103311

刀水書房

9784886215048

9784886214980

同成社

池上俊一

刀水書房 9784887081796

直木孝次郎 Ａ５ 2009.3

\2,000四六

四六

\2,300笹山晴生

関 幸彦

本郷和人

吉川弘文館

9784623056781

9784623049547

9784634150034

9784634150041

9784642079938

9784642063586

山川出版社

吉川弘文館

ミネルヴァ書房

四六

2010.2四六

四六 \2,600

\1,800

2007.8

2010.2

2010.1

\1,800

ミネルヴァ書房 田端泰子

2010.2

田端泰子

2006